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DECRETO Nº 001/2014 

DATA: 02/01/2014 
 

 

Súmula: Dispõe sobre a Programação 

Financeira de Arrecadação Mensal e 

Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso para o Exercício 

Financeiro de 2014 

 

 

 

 A Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

 

 D E C R E T A: 

 

 

 Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei 

Complementar nº.101 de 04/05/2000, fica estabelecido o cronograma de execução mensal e 

Bimestral de desembolso para o exercício financeiro de 2014 na forma dos Anexos III, 

IV,V, VI, VII, VIII  IX e  X  do presente Decreto. 

 

 Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei 

Municipal nº 068/2013 de 11/12/2013 para o exercício financeiro de 2014, ficam 

desdobradas em metas Mensais e Bimestrais de arrecadação na forma dos Anexos III,IV, 

IX(FMS) e VII (FCA) ao presente Decreto, consoante ao disposto no artigo 13 da referida 

Lei Complementar. 

 

 Art. 3º - Para fins de cumprimento deste Decreto para o exercício de 2014 será 

considerada a despesa efetivamente realizada, assim entendida a despesa liquidada na 

forma estabelecida no artigo 63 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964. 

 

 Art. 4º - Será admitida a extrapolação dos limites estabelecidos para a execução da 

despesa de cada órgão, mediante autorização do Chefe do Poder Executivo Municipal, 

desde que estejam comprovadamente asseguradas as existências de recursos para cobrir as 

despesas excedentes. 

 

 Parágrafo Único – Serão considerados recursos efetivamente existentes: 
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 I – os oriundos de superávit financeiro ocorrido no exercício anterior; e de 

operações de crédito não previsto na receita do orçamento corrente; 

 

 II – os decorrentes de excesso de arrecadação no exercício corrente; 

 

 III – os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e entidades de outras 

esferas de governo não incluído na receita prevista para o exercício; 

 

 IV – os resultantes de economia da execução dos demais órgãos da administração. 

  

 Art. 5º - Será admitida a eventual extrapolação dos limites definidos mensalmente 

para cada órgão desde que não supere a 20% (vinte por cento) do limite previsto até o mês e 

seja compensado até o final do exercício. 

 

 Art. 6º - O Cronograma mensal de desembolso e a programação financeira de 

arrecadação mensal poderão ser refeitos mensalmente visando a sua adequação ao 

comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa às alterações oriundas da 

abertura de créditos adicionais e/ou do remanejamento de dotações orçamentárias. 

 

 Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, em 02 de Janeiro de 2014. 

 

 

 

 

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 



ÓRGÃO jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14 nov/14 dez/14 TOTAL RPPS

CÂMARA MUNICIPAL 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,34 200.833,30 200.833,30 2.410.000,00 90.000,00

GOVERNO MUNICIPAL 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 40.250,00 483.000,00 0,00

PROCURADORIA GERAL 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,34 18.833,30 18.833,30 226.000,00 11.000,00

SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,34 21.583,30 21.583,30 259.000,00 1.000,00

SEC MUNICIPAL DE GOVERNO 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,67 29.291,65 29.291,65 351.500,00 8.000,00

SEC MUNICIPAL DE  ADM E PLANEJAMENTO 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 274.250,00 3.291.000,00 326.000,00

SEC MUNICIPAL DE FINANÇAS 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,67 66.791,63 801.500,00 69.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 856.843,75 10.282.125,00 638.000,00

SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 1.169.031,25 14.028.375,00 1.745.500,00

SEC MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,67 1.026.566,63 12.318.800,00 280.000,00

SEC MUNICIPAL DE VIAÇÃO 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,34 270.583,30 270.583,30 3.247.000,00 149.000,00

SEC MUNIC DE IND E COMÉRCIO 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,34 15.683,30 15.683,30 188.200,00 1.000,00

SEC DE ASSIST SOCIAL E SEG FAMILIA 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,34 191.733,30 191.733,30 2.300.800,00 198.500,00

SEC DE AGRICULTURA ABAS E MEIO AMB 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,67 103.041,63 1.236.500,00 44.500,00

SEC DE ESPORTES E LAZER E TURIS 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,67 68.916,63 827.000,00 41.000,00

SEC DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 48.875,00 586.500,00 5.000,00

SEC DE CONTROLE INTERNO 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,34 13.958,30 13.958,30 167.500,00 10.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 233.900,00 2.806.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,34 21.958,30 21.958,30 263.500,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTARIASP/RPPS 301.500,00    301.500,00 301.500,00  301.500,00  301.500,00  301.500,00  301.500,00  301.500,00  301.500,00  301.500,00 301.500,00   301.500,00   3.618.000,00

TOTAL GERAL 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.425,07 4.974.424,73 4.974.424,57 59.693.100,00 3.618.000,00

FUNDO DE PREV DOS SERV RPPS 459.583,34    459.583,34 459.583,34  459.583,34  459.583,34  459.583,34  459.583,34  459.583,34  459.583,34  459.583,34 459.583,30   459.583,30   5.515.000,00

TOTAL  CONSOLIDADO 65.208.100,00

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014

Elaine Dalmolin de Paula Xavier SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

                  CRC/34790/PR Prefeita Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO POR ÓRGÃO

EXERCÍCIO DE 2014



ÓRGÃO 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE AUTORIZADO

CÂMARA MUNICIPAL 401.666,68                 401.666,68                  401.666,68                401.666,68                   401.666,68                   401.666,60                   2.410.000,00               

GOVERNO MUNICIPAL 80.500,00                   80.500,00                    80.500,00                  80.500,00                     80.500,00                     80.500,00                     483.000,00                  

PROCURADORIA GERAL 37.666,68                   37.666,68                    37.666,68                  37.666,68                     37.666,68                     37.666,60                     226.000,00                  

SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 43.166,68                   43.166,68                    43.166,68                  43.166,68                     43.166,68                     43.166,60                     259.000,00                  

SEC MUNICIPAL DE GOVERNO 58.583,34                   58.583,34                    58.583,34                  58.583,34                     58.583,34                     58.583,30                     351.500,00                  

SEC MUNICIPAL DE  ADM E PLANEJAMENTO 548.500,00                 548.500,00                  548.500,00                548.500,00                   548.500,00                   548.500,00                   3.291.000,00               

SEC MUNICIPAL DE FINANÇAS 133.583,34                 133.583,34                  133.583,34                133.583,34                   133.583,34                   133.583,30                   801.500,00                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.713.687,50              1.713.687,50               1.713.687,50             1.713.687,50                1.713.687,50                1.713.687,50                10.282.125,00             

SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA 2.338.062,50              2.338.062,50               2.338.062,50             2.338.062,50                2.338.062,50                2.338.062,50                14.028.375,00             

SEC MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.053.133,34              2.053.133,34               2.053.133,34             2.053.133,34                2.053.133,34                2.053.133,30                12.318.800,00             

SEC MUNICIPAL DE VIAÇÃO 541.166,68                 541.166,68                  541.166,68                541.166,68                   541.166,68                   541.166,60                   3.247.000,00               

SEC MUNIC DE IND E COMÉRCIO 31.366,68                   31.366,68                    31.366,68                  31.366,68                     31.366,68                     31.366,60                     188.200,00                  

SEC DE ASSIST SOCIAL E SEG FAMÍLIA 383.466,68                 383.466,68                  383.466,68                383.466,68                   383.466,68                   383.466,60                   2.300.800,00

SEC DE AGRICULTURA ABAS E MEIO AMB 206.083,34                 206.083,34                  206.083,34                206.083,34                   206.083,34                   206.083,30                   1.236.500,00

SEC DE ESPORTES E LAZER E TURIS 137.833,34                 137.833,34                  137.833,34                137.833,34                   137.833,34                   137.833,30                   827.000,00

SEC DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 97.750,00                   97.750,00                    97.750,00                  97.750,00                     97.750,00                     97.750,00                     586.500,00

SEC DE CONTROLE INTERNO 27.916,68                   27.916,68                    27.916,68                  27.916,68                     27.916,68                     27.916,60                     167.500,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 467.800,00                 467.800,00                  467.800,00                467.800,00                   467.800,00                   467.800,00                   2.806.800,00               

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 43.916,68                   43.916,68                    43.916,68                  43.916,68                     43.916,68                     43.916,60                     263.500,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIASP/RPPS 603.000,00                 603.000,00                  603.000,00                603.000,00                   603.000,00                   603.000,00                   3.618.000,00

TOTAL GERAL 9.948.850,14 9.948.850,14 9.948.850,14 9.948.850,14 9.948.850,14 9.948.849,30 59.693.100,00

FUNDO DE PREV DOS SERV RPPS 919.166,68 919.166,68 919.166,68 919.166,68 919.166,68 919.166,60 5.515.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 10.868.016,82 10.868.016,82 10.868.016,82 10.868.016,82 10.868.016,82 10.868.015,90 65.208.100,00             

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014

Elaine Dalmolin de Paula Xavier SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

                  CRC/34790/PR Prefeita Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO DE 2014



PREFEITURA MUNICIPAL

CÓDIGO jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

11 - RECEITA TRIBUTÁRIA 574.416,67            574.416,67          574.416,67           574.416,67         574.416,67           574.416,67          574.416,67         574.416,67          574.416,67          574.416,67           574.416,67          574.416,63           6.893.000,00        

12 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 145.083,34            145.083,34          145.083,34           145.083,34         145.083,34           145.083,34          145.083,34         145.083,34          145.083,34          145.083,34           145.083,30          145.083,30           1.741.000,00        

13 - RECEITA PATRIMONIAL 39.833,34              39.833,34            39.833,34             39.833,34           39.833,34             39.833,34            39.833,34           39.833,34            39.833,34            39.833,34             39.833,30            39.833,30             478.000,00           

14 - RECEITA AGROPECUÁRIA -                         -                       -                        -                      -                       -                       -                      -                       -                       -                        -                       -                       -                        

15 - RECEITA INDUSTRIAL -                        

16 - RECEITA DE SERVIÇOS -                         -                       -                        -                      -                       -                       -                      -                       -                       -                        -                       -                       -                        

17 - TRANSF CORRENTES 3.577.800,00         3.577.800,00       3.577.800,00        3.577.800,00      3.577.800,00        3.577.800,00       3.577.800,00      3.577.800,00       3.577.800,00       3.577.800,00        3.577.800,00       3.577.800,00        42.933.600,00      

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 41.375,00              41.375,00            41.375,00             41.375,00           41.375,00             41.375,00            41.375,00           41.375,00            41.375,00            41.375,00             41.375,00            41.375,00             496.500,00           

21 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO 583.333,34            583.333,34          583.333,34           583.333,34         583.333,34           583.333,34          583.333,34         583.333,34          583.333,34          583.333,34           583.333,30          583.333,30           7.000.000,00        

22- Alienação de Bens 8.333,34                8.333,34              8.333,34               8.333,34             8.333,34               8.333,34              8.333,34             8.333,34              8.333,34              8.333,34               8.333,30              8.333,30               100.000,00           

24 - Transferências de Capital 4.250,00                4.250,00              4.250,00               4.250,00             4.250,00               4.250,00              4.250,00             4.250,00              4.250,00              4.250,00               4.250,00              4.250,00               51.000,00             

TOTAL GERAL 4.961.841,69         4.961.841,69       4.961.841,69        4.961.841,69      4.961.841,69        4.961.841,69       4.961.841,69      4.961.841,69       4.961.841,69       4.961.841,69        4.961.841,57       4.961.841,53        59.693.100,00      

FUNDO DE PREV SERV RPPS jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

12 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 66.250,00              66.250,00            66.250,00             66.250,00           66.250,00             66.250,00            66.250,00           66.250,00            66.250,00            66.250,00             66.250,00            66.250,00             795.000,00           

13 - RECEITA PATRIMONIAL 81.416,67              81.416,67            81.416,67             81.416,67           81.416,67             81.416,67            81.416,67           81.416,67            81.416,67            81.416,67             81.416,63            81.416,67             977.000,00           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.416,67              10.416,67            10.416,67             10.416,67           10.416,67             10.416,67            10.416,67           10.416,67            10.416,67            10.416,67             10.416,63            10.416,67             125.000,00           

 RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIAS 301.500,00            301.500,00          301.500,00           301.500,00         301.500,00           301.500,00          301.500,00         301.500,00          301.500,00          301.500,00           301.500,00          301.500,00           3.618.000,00        

459.583,34            459.583,34          459.583,34           459.583,34         459.583,34           459.583,34          459.583,34         459.583,34          459.583,34          459.583,34           459.583,26          459.583,34           5.515.000,00        

TOTAL CONSOLIDADO 5.421.425,03         5.421.425,03       5.421.425,03        5.421.425,03      5.421.425,03        5.421.425,03       5.421.425,03      5.421.425,03       5.421.425,03       5.421.425,03        5.421.424,83       5.421.424,87        65.208.100,00      

Laranjeiras do Sul, 30 de Junho de 2.011

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014

Elaine Dalmolin de Paula Xavier SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

                  CRC/34790/PR Prefeita Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL

EXERCÍCIO DE 2014



PREFEITURA MUNICIPAL

CÓDIGO 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE PREV/ARREC

11 - RECEITA TRIBUTÁRIA 1.148.833,34              1.148.833,34             1.148.833,34            1.148.833,34            1.148.833,34            1.148.833,30              6.893.000,00                

12 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 290.166,68                 290.166,68                290.166,68               290.166,68               290.166,68               290.166,60                 1.741.000,00                

13 - RECEITA PATRIMONIAL 79.666,68                   79.666,68                  79.666,68                 79.666,68                 79.666,68                 79.666,60                   478.000,00                   

14 - RECEITA AGROPECUÁRIA

15 - RECEITA INDUSTRIAL -                            -                             

16 - RECEITA DE SERVIÇOS -                             -                             -                            -                            -                            -                             

17 - TRANSF CORRENTES 7.155.600,00              7.155.600,00             7.155.600,00            7.155.600,00            7.155.600,00            7.155.600,00              42.933.600,00              

19 - OUT. REC. CORRENTES 82.750,00                   82.750,00                  82.750,00                 82.750,00                 82.750,00                 82.750,00                   496.500,00                   

21 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO 1.166.666,68              1.166.666,68             1.166.666,68            1.166.666,68            1.166.666,68            1.166.666,60              7.000.000,00                

22 - ALIENAÇÃO DE BENS 16.666,68                   16.666,68                  16.666,68                 16.666,68                 16.666,68                 16.666,60                   100.000,00                   

23 - TRANSFERÊNCIA CAPITAL 8.500,00                     8.500,00                    8.500,00                   8.500,00                   8.500,00                   8.500,00                     51.000,00                     

TOTAL GERAL 9.923.683,38              9.923.683,38             9.923.683,38            9.923.683,38            9.923.683,38            9.923.683,10              59.693.100,00              

FUNDO DE PREV SERV RPPS 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE PREV/ARREC

12 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 132.500,00                 132.500,00                132.500,00               132.500,00               132.500,00               132.500,00                 795.000,00                   

13 - RECEITA PATRIMONIAL 162.833,34                 162.833,34                162.833,34               162.833,34               162.833,34               162.833,30                 977.000,00                   

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.833,34                   20.833,34                  20.833,34                 20.833,34                 20.833,34                 20.833,30                   125.000,00                   

 RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 603.000,00                 603.000,00                603.000,00               603.000,00               603.000,00               603.000,00                 3.618.000,00                

919.166,68                 919.166,68                919.166,68               919.166,68               919.166,68               919.166,60                 5.515.000,00                

TOTAL CONSOLIDADO 10.842.850,06            10.842.850,06           10.842.850,06          10.842.850,06          10.842.850,06          10.842.849,70            65.208.100,00              

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014

Elaine Dalmolin de Paula Xavier SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

                CRC/34790/PR

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO IV

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2014

Prefeita Municipal 



CATEGORIA ECONÔMICA

PREFEITURA MUNICIPAL jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

PESSOAL E ENCARGOS 2.478.741,67 2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67 2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,67  2.478.741,63  29.744.900,00       

JUROS E ENCARGOS 26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,67      26.916,63      323.000,00            

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.403.450,00 1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00 1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  1.403.450,00  16.841.400,00       

INVESTIMENTOS 867.875,00    867.875,00     867.875,00     867.875,00     867.875,00     867.875,00     867.875,00     867.875,00    867.875,00     867.875,00     867.875,00     867.875,00     10.414.500,00       

AMORTIZACAO DA DIVIDA 175.483,34    175.483,34     175.483,34     175.483,34     175.483,34     175.483,34     175.483,34     175.483,34    175.483,34     175.483,34     175.483,30     175.483,30     2.105.800,00         

RESERVA DE CONTIGENCIA 21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,34      21.958,30      21.958,30      263.500,00            

INTERFERENCIA FINANCEIRA RPPS -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                        

CAMARA MUNICIPAL -                        

TOTAL GERAL 4.974.425,02 4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.425,02 4.974.425,02  4.974.425,02  4.974.424,94  4.974.424,86  59.693.100,00       

CAMARA MUNICIPAL jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

PESSOAL E ENCARGOS 152.500,00    152.500,00     152.500,00     152.500,00     152.500,00     152.500,00     152.500,00     152.500,00    152.500,00     152.500,00     152.500,00     152.500,00     1.830.000,00         

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,34      28.333,30      28.333,30      340.000,00            

INVESTIMENTOS 27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      27.500,00      330.000,00            

TOTAL GERAL 208.333,34    208.333,34     208.333,34     208.333,34     208.333,34     208.333,34     208.333,34     208.333,34    208.333,34     208.333,34     208.333,30     208.333,30     2.500.000,00         

FUNDO DE PREV SERV RPPS jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

PESSOAL E ENCARGOS 396.150,00    396.150,00     396.150,00     396.150,00     396.150,00     396.150,00     396.150,00     396.150,00    396.150,00     396.150,00     396.150,00     396.150,00     4.753.800,00         

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      62.350,00      748.200,00            

INVESTIMENTOS 1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,34        1.083,30        1.083,30        1.083,34        13.000,00              

TOTAL GERAL 459.583,34    459.583,34     459.583,34     459.583,34     459.583,34     459.583,34     459.583,34     459.583,34    459.583,34     459.583,30     459.583,30     459.583,34     5.515.000,00         

TOTAL CONSOLIDADO 5.642.341,70 5.642.341,70  5.642.341,70  5.642.341,70  5.642.341,70  5.642.341,70  5.642.341,70  5.642.341,70 5.642.341,70  5.642.341,66  5.642.341,54  5.642.341,50  65.208.100,00       

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014
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MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

ANEXO V

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCÍCIO DE 2014



CATEGORIA ECONÔMICA

PREFEITURA MUNICIPAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE AUTORIZADO

PESSOAL E ENCARGOS 4.957.483,34    4.957.483,34      4.957.483,34    4.957.483,34      4.957.483,34        4.957.483,30           29.744.900,00         

JUROS E ENCARGOS 53.833,34         53.833,34           53.833,34         53.833,34           53.833,34             53.833,30                323.000,00              

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.806.900,00    2.806.900,00      2.806.900,00    2.806.900,00      2.806.900,00        2.806.900,00           16.841.400,00         
INVESTIMENTOS 1.735.750,00    1.735.750,00      1.735.750,00    1.735.750,00      1.735.750,00        1.735.750,00           10.414.500,00         

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 350.966,68       350.966,68         350.966,68       350.966,68         350.966,68           350.966,60              2.105.800,00           

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 43.916,68         43.916,68           43.916,68         43.916,68           43.916,68             43.916,60                263.500,00              

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA RPPS -                    -                      -                    -                      -                        -                           -                           

-                    -                      -                    -                      -                        -                           -                           

TOTAL GERAL 9.948.850,04 9.948.850,04 9.948.850,04 9.948.850,04 9.948.850,04 9.948.849,80 59.693.100,00

CÂMARA MUNICIPAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE AUTORIZADO

PESSOAL E ENCARGOS 305.000,00       305.000,00         305.000,00       305.000,00         305.000,00           305.000,00              1.830.000,00           

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.666,68         56.666,68           56.666,68         56.666,68           56.666,68             56.666,60                340.000,00              

INVESTIMENTOS 55.000,00         55.000,00           55.000,00         55.000,00           55.000,00             55.000,00                330.000,00              

TOTAL GERAL 473.333,36 473.333,36 416.666,68 416.666,68 416.666,68 416.666,60 2.500.000,00

FUNDO PREV SERV RPPS 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE AUTORIZADO

DESPESAS CORRENTES 792.300,00       792.300,00         792.300,00       792.300,00         792.300,00           792.300,00              4.753.800,00           

OUTRAS DESP CORRENTES 124.700,00       124.700,00         124.700,00       124.700,00         124.700,00           124.700,00              748.200,00              

INVESTIMENTOS 2.166,68           2.166,68             2.166,68           2.166,68             2.166,68               2.166,60                  13.000,00                

TOTAL GERAL 917.000,00 917.000,00 917.000,00 917.000,00 917.000,00 917.000,00 5.515.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 11.339.183,40 11.339.183,40 11.282.516,72 11.282.516,72 11.282.516,72 11.282.516,40 65.208.100,00
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ANEXO VI

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO POR CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                  EXERCÍCIO DE 2014



RECEITAS

MENSAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

RECEITA DE RECURSOS DO MUNICÍPIO 4.666,67           4.666,67          4.666,67           4.666,67           4.666,67          4.666,67           4.666,67           4.666,67        4.666,67       4.666,67      4.666,67        4.666,63      56.000,00           

-                      

-                      

TOTAL GERAL 4.666,67           4.666,67          4.666,67           4.666,67           4.666,67          4.666,67           4.666,67           4.666,67        4.666,67       4.666,67      4.666,67        4.666,63      56.000,00           

BIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre PREV/ARREC

RECEITA DE RECURSOS DO MUNICÍPIO 9.333,34           9.333,34          9.333,34           9.333,34           9.333,34          9.333,30           56.000,00         

-                    -                   -                    -                    -                   -                    -                    

-                    -                    

TOTAL GERAL 9.333,34           9.333,34          9.333,34           9.333,34           9.333,34          9.333,30           56.000,00         

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014
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FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

ANEXO VII

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL E BIMESTRAL DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCÍCIO DE 2014



        ANEXO VIII

DESPESAS

MENSAL

FUNDO MUNICIPAL jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.333,34         4.333,34         4.333,34         4.333,34         4.333,34         4.333,34         4.333,34                       4.333,34  4.333,34  4.333,34  4.333,30  4.333,30  52.000,00              

INVESTIMENTOS -                 -                  -                  4.000,00         -                  -                  -                               -           -           -           -           -           4.000,00                

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA RPPS -                         

TOTAL GERAL 4.333,34         4.333,34         4.333,34         8.333,34         4.333,34         4.333,34         4.333,34                       4.333,34  4.333,34  4.333,34  4.333,30  4.333,30  56.000,00              

BIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre PREV/ARREC

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.666,68         8.666,68         8.666,68         8.666,68         8.666,68         8.666,60         52.000,00                     

INVESTIMENTOS -                 4.000,00         -                  -                  -                  -                  4.000,00                       

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA RPPS -                 -                  -                  -                  -                  -                  -                               

TOTAL GERAL 8.666,68         12.666,68       8.666,68         8.666,68         8.666,68         8.666,60         56.000,00                     

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014
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FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL E BIMESTRAL DE DESEMBOLSO POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCÍCIO DE 2014



RECEITAS

MENSAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

 RECEITA  15%   (303) 467.927,09      467.927,09     467.927,09     467.927,09     467.927,09      467.927,09     467.927,09            467.927,09   467.927,09  467.927,09    467.927,09  467.927,01  5.615.125,00        

 RECEITA ATENÇÃO BÁSICA (495) 331.750,00      331.750,00     331.750,00     331.750,00     331.750,00      331.750,00     331.750,00            331.750,00   331.750,00  331.750,00    331.750,00  331.750,00  3.981.000,00        

RECEITA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMP 53.766,67        53.766,67       53.766,67       53.766,67       53.766,67        53.766,67       53.766,67              53.766,67     53.766,67    53.766,67      53.766,63    53.766,67    645.200,00           

RECEITA GESTÃO DO SUS (499) 400,00             400,00            400,00            400,00            400,00             400,00            400,00                   400,00          400,00         400,00           400,00         400,00         4.800,00               

RECEITA  REC PRÓPRIOS 16.625,00        16.625,00       16.625,00       16.625,00       16.625,00        16.625,00       16.625,00              16.625,00     16.625,00    16.625,00      16.625,00    16.625,00    199.500,00           

RECEITAS TAXAS P/POLÍCIA 11.791,67        11.791,67       11.791,67       11.791,67       11.791,67        11.791,67       11.791,67              11.791,67     11.791,67    11.791,67      11.791,67    11.791,63    141.500,00           

RECEITA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 23.166,67        23.166,67       23.166,67       23.166,67       23.166,67        23.166,67       23.166,67              23.166,67     23.166,67    23.166,67      23.166,63    23.166,67    278.000,00           

RECEITA DE ALIENAÇÃO ATIVOS 416,67             416,67            416,67            416,67            416,67             416,67            416,67                   416,67          416,67         416,67           416,67         416,63         5.000,00               

CONVÊNIOS 4.166,67          4.166,67         4.166,67         4.166,67         4.166,67          4.166,67         4.166,67                4.166,67       4.166,67      4.166,67        4.166,67      4.166,63      50.000,00             

905.427,10      905.427,10     905.427,10     905.427,10     905.427,10      905.427,10     905.427,10            905.427,10   905.427,10  905.427,10    905.427,02  905.426,98  10.920.125,00      

BIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre PREV/ARREC

 RECEITA  15%   935.854,18      935.854,18     935.854,18     935.854,18     935.854,18      935.854,10     5.615.125,00         

 RECEITA ATENÇÃO BÁSICA 663.500,00      663.500,00     663.500,00     663.500,00     663.500,00      663.500,00     3.981.000,00         

RECEITA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMP 107.533,34      107.533,34     107.533,34     107.533,34     107.533,34      107.533,30     645.200,00            

RECEITA GESTÃO DO SUS 800,00             800,00            800,00            800,00            800,00             800,00            4.800,00                

RECEITA  REC PRÓPRIOS 33.250,00        33.250,00       33.250,00       33.250,00       33.250,00        33.250,00       199.500,00            

RECEITAS TAXAS P/POLÍCIA 23.583,34        23.583,34       23.583,34       23.583,34       23.583,34        23.583,30       141.500,00            

RECEITA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 46.333,34        46.333,34       46.333,34       46.333,34       46.333,34        46.333,30       278.000,00            

RECEITA DE ALIENAÇÃO ATIVOS 833,34             833,34            833,34            833,34            833,30             833,34            5.000,00                

CONVÊNIOS 8.333,34          8.333,34         8.333,34         8.333,34         8.333,34          8.333,30         50.000,00              

1.810.854,20   1.810.854,20  1.810.854,20  1.810.854,20  1.810.854,20   1.810.854,00  10.920.125,00       

Laranjeiras do Sul, 02 de Janeiro de 2.014

Elaine Dalmolin de Paula Xavier SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

                CRC/34790/PR Prefeita Municipal 

EXERCÍCIO DE 2014

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL E BIMESTRAL DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO IX



DESPESAS

MENSAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE jan/11 fev/11 mar/11 abr/11 mai/11 jun/11 jul/11 ago/11 set/11 out/11 nov/11 dez/11 PREV/ARREC

PESSOAL E ENCARGOS 567.583,34     567.583,34      567.583,34      567.583,34      567.583,34      567.583,34      567.583,34       567.583,34   567.583,34  567.583,34  567.583,30   567.583,30   6.811.000,00      

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 316.135,42     316.135,42      316.135,42      316.135,42      316.135,42      316.135,42      316.135,42       316.135,42   316.135,42  316.135,42  316.135,40   316.135,40   3.793.625,00      

INVESTIMENTOS 26.291,67       26.291,67        26.291,67        26.291,67        26.291,67        26.291,67        26.291,67         26.291,67     26.291,67    26.291,67    26.291,67     26.291,63     315.500,00         

INTERFERENCIA FINANCEIRA RPPS -                      

TOTAL GERAL 910.010,43     910.010,43      910.010,43      910.010,43      910.010,43      910.010,43      910.010,43       910.010,43   910.010,43  910.010,43  910.010,37   910.010,33   10.920.125,00    

BIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre PREV/ARREC

PESSOAL E ENCARGOS 1.135.166,68  1.135.166,68   1.135.166,68   1.135.166,68   1.135.166,68   1.135.166,60   6.811.000,00    

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 632.270,84     632.270,84      632.270,84      632.270,84      632.270,84      632.270,80      3.793.625,00    

INVESTIMENTOS 52.583,34       52.583,34        52.583,34        52.583,34        52.583,34        52.583,30        315.500,00       

INTERFERENCIA FINANCEIRA RPPS -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                    

TOTAL GERAL 1.820.020,86  1.820.020,86   1.820.020,86   1.820.020,86   1.820.020,86   1.820.020,70   10.920.125,00  
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EXERCÍCIO DE 2014

ANEXO X

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL E BIMESTRAL DE DESEMBOLSO POR CATEGORIA ECONÔMICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE


